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신태인중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-10 예산액 2,357,251,000

제2022학년도 중학교 학교회계 세입,세출예산 총액을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입,세출 각각 1,562,565,000원"을 "세입,세출 각각 2,357,251,000원"으로 한다.

2허시영 2024년 10월 15일 14시 52분 36초 전북특별자치도교육청 신태인중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 신태인중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,357,251 1,562,565 794,686 50.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -110,313 1,228,677 52.1

학생복지/교육격차 해소 14,553 37,598 1.6

기본적 교육활동 98,127 138,523 5.9

선택적 교육활동 144,704 159,504 6.8

교육활동 지원 642,857 708,073 30

학교 일반운영 4,758 79,876 3.4

학교 재무활동 0 5,000 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 35,320 35,320 1.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 670,246 2,213,121 93.9

이전수입 기타이전수입 0 3,000 0.1

자체수입 학부모부담수입 2,403 13,343 0.6

자체수입 행정활동수입 297 547 0

기타수입 전년도이월금 86,420 91,920 3.9

3허시영 2024년 10월 15일 14시 52분 37초 전북특별자치도교육청 신태인중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,251,441 1,545,875 705,566

1.지방자치단체이전수입 35,320 0 35,320

1.교육경비보조금 35,320 0 35,320

1.기초지방자치단체전입금 35,320 0 35,320

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 35,320 0 35,320
(성립전_1추)인문역사분야 창의인재 육성사업

 : 10,000,000원 =
10,000,000

(성립전_1추)중.고등학교 신입생 체육복 지원

사업 : 1,820,000원 =
1,820,000

(성립전_1추)예술로 정읍아이 키우기 지원사업

 : 8,500,000원 =
8,500,000

전북의 별 육성지원사업 : 감액분 -15,000,000

원 =
-15,000,000

(성립전_1추)전북의 별 육성지원사업 : 

15,000,000원 =
15,000,000

(성립전_1추)coding교육 지원사업 : 

15,000,000원 =
15,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,213,121 1,542,875 670,246

1.교육비특별회계전입금수입 2,213,121 1,542,875 670,246

1.사립학교보조금수입 2,213,121 1,542,875 670,246

1.인건비재정결함보조금 1,162,888 1,325,330 -162,442 인건비 : -162,442,000원 * 1교 = -162,442,000

2.운영비재정결함보조금 222,147 217,545 4,602 운영비 : 4,602,000원 * 1교 = 4,602,000

3.목적사업비보조금 828,086 0 828,086
(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)교복품질검사비 지원 : 800,000원

 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)지역연계 특색 프로그램 운영 : 

2,020,000원 * 1교 =
2,020,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 (두드림학교)

 운영 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 3,470,000원

 * 1교 =
3,470,000

(성립전_1추)교복구입비 지원 : 7,200,000원 *

 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)교복구입비 지원 : 335,000원 * 1

교 =
335,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)교육복지 농어촌 신청형 연계학교

 운영 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

정원외 기간제교사 인건비 : -312,000원 * 1교

 =
-312,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

18,946,000원 * 1교 =
18,946,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

22,028,000원 * 1교 =
22,028,000

4허시영 2024년 10월 15일 14시 52분 39초 전북특별자치도교육청 신태인중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)정원외 기간제교사 부담금 : 

1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 부담금 : 

764,000원 * 1교 =
764,000

정원외 기간제교사 부담금 : -65,000원 * 1교 

=
-65,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 10,340,000원 * 1

교 =
10,340,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,400,000원 * 1

교 =
1,400,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 5,484,000원 * 1교 =
5,484,000

(성립전_1추)학교흡연예방 금연실천학교 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)순회교사제운영 : 4,560,000원 * 

1교 =
4,560,000

순회교사제운영 : -940,000원 * 1교 = -940,000

(성립전_1추)순회교사제운영 : 4,680,000원 * 

1교 =
4,680,000

(성립전_1추)순회교사제운영 : 50,000원 * 1교

 =
50,000

(성립전_1추)순회교사제운영 : 1,500,000원 * 

1교 =
1,500,000

(성립전_1추)순회교사제운영 : 1,800,000원 * 

1교 =
1,800,000

(성립전_1추)ICT활용학교교육활성화 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_1추)학교로 찾아가는 평화통일수업 강

사비 : 680,000원 * 1교 =
680,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 지원 : 900,000원

 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 지원 : 900,000원

 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)사제동행 학생 평화통일캠프 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 5,500,000원 * 

1교 =
5,500,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,587,000원 * 1교 =
2,587,000

(성립전_1추)전국체욱대회지원 : 12,000,000원

 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)진로체험버스지원 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_1추)과학실안전장비구축지원 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)과학실 환경개선 사업 : 

40,194,000원 * 1교 =
40,194,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)교과보충(학습도움닫기) 프로그램

 : 22,440,000원 * 1교 =
22,440,000

(성립전_1추)학교체육시설관리 : 10,850,000원

 * 1교 =
10,850,000

(성립전_1추)학교체육시설관리 : 20,000,000원

 * 1교 =
20,000,000

5허시영 2024년 10월 15일 14시 52분 39초 전북특별자치도교육청 신태인중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)육성종목 훈련비(교통비) : 

14,000,000원 * 1교 =
14,000,000

(성립전_1추)냉난방기 교체 : 49,680,000원 * 

1교 =
49,680,000

(성립전_1추)냉난방기 교체 : 110,880,000원 *

 1교 =
110,880,000

천장(석면) 교체 : -11,038,000원 * 1교 = -11,038,000

(성립전_1추)천장(석면) 교체 : 322,588,000원

 * 1교 =
322,588,000

조명시설(LED) : -668,000원 * 1교 = -668,000

(성립전_1추)조명시설(LED) : 5,140,000원 * 1

교 =
5,140,000

(성립전_1추)조명시설(LED) : 67,095,000원 * 

1교 =
67,095,000

조명시설(LED) : -8,715,000원 * 1교 = -8,715,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

1,649,000원 * 1교 =
1,649,000

(성립전_1추)학교방역 긴급지원 방역비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,880,000원 * 1교 =
1,880,000

(성립전_1추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

390,000원 * 1교 =
390,000

(성립전_1추)과학실 환경개선 사업비 : 

27,100,000원 * 1교 =
27,100,000

3.기타이전수입 3,000 3,000 0

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

2.자체수입 13,890 11,190 2,700

1.학부모부담수입 13,343 10,940 2,403

1.수익자부담수입 13,343 10,940 2,403

1.급식비 9,963 9,600 363

1.급식비 9,963 9,600 363 (성립전_1추)급식비 : 480,000원 = 480,000

우유대금 : 감액분 -117,000원 = -117,000

2.현장체험학습비 1,796 0 1,796

1.현장체험학습비 1,796 0 1,796 (성립전_1추)현장체험학습 : 1,300,000원 = 1,300,000

(성립전_1추)현장체험학습 : 496,000원 = 496,000

3.졸업앨범비 1,584 1,340 244

6허시영 2024년 10월 15일 14시 52분 39초 전북특별자치도교육청 신태인중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 1,584 1,340 244 (성립전_1추)졸업앨범비 : 244,000원 = 244,000

2.행정활동수입 547 250 297

1.기타행정활동수입 547 250 297

1.이자수입 250 250 0

1.이자수입 250 250 0

2.기타행정활동수입 297 0 297

1.기타행정활동수입 297 0 297 수도광열비 : 증액분 297,000원 = 297,000

3.기타수입 91,920 5,500 86,420

1.전년도이월금 91,920 5,500 86,420

1.순세계잉여금 91,420 5,000 86,420

1.순세계잉여금 91,420 5,000 86,420

1.순세계잉여금 91,420 5,000 86,420 순세계잉여금 : 증액분 86,420,000원 = 86,420,000

2.정산대상재원사용잔액 500 500 0

1.정산대상재원사용잔액 500 500 0

1.정산대상재원사용잔액 500 500 0

세입합계 2,357,251 1,562,565 794,686

7허시영 2024년 10월 15일 14시 52분 39초 전북특별자치도교육청 신태인중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,228,677 1,338,990 -110,313

1.교직원보수 1,063,206 1,245,416 -182,210

1.사립학교 교원보수 934,037 1,058,829 -124,792

1.기본급 605,316 702,120 -96,804

1.봉급 605,316 702,120 -96,804 봉급 : 감액분 -96,804,000원 = -96,804,000

2.정액수당 268,471 299,613 -31,142

1.정근수당 63,460 73,870 -10,410 정근수당 : 감액분 -7,670,000원 = -7,670,000

정근수당가산금 : 감액분 -2,740,000원 = -2,740,000

2.성과상여금 46,769 47,971 -1,202 성과상여금 : 감액분 -1,202,000원 = -1,202,000

3.가족수당 5,700 6,960 -1,260 가족수당 : 감액분 -1,260,000원 = -1,260,000

4.육아휴직수당 12,750 0 12,750 육아휴직수당 : 증액분 12,750,000원 = 12,750,000

5.교원보전수당 840 840 0

6.교직수당 28,500 33,000 -4,500 교직수당 : 감액분 -4,500,000원 = -4,500,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 2,400 2,400 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 0 1,680 -1,680 보직교사수당 : 감액분 -1,680,000원 = -1,680,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 6,360 6,240 120 담임수당 : 증액분 120,000원 = 120,000

10.시간외근무수당 12,690 27,400 -14,710
정액분,초과근무수당 : 감액분 

-14,710,000원 =
-14,710,000

11.관리업무수당 5,233 5,760 -527 관리업무수당 : 감액분 -527,000원 = -527,000

12.정액급식비 15,960 18,480 -2,520 정액급식비 : 감액분 -2,520,000원 = -2,520,000

13.명절휴가비 63,009 70,212 -7,203 명절휴가비 : 감액분 -7,203,000원 = -7,203,000

14.직급보조비 4,800 4,800 0

3.부담금 60,250 57,096 3,154

1.교직원법정부담금 60,250 57,096 3,154 건강보험부담금 : 증액분 718,000원 = 718,000

연금부담금 : 증액분 2,099,000원 = 2,099,000

재해보상부담금 : 증액분 337,000원 = 337,000

2.사립학교 직원보수 129,169 186,587 -57,418

1.기본급 75,751 110,544 -34,793

1.봉급 75,751 110,544 -34,793 기본급 : 감액분 -34,793,000원 = -34,793,000
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2.정액수당 38,431 55,943 -17,512

1.정근수당 8,619 11,852 -3,233 정근수당 : 감액분 -2,873,000원 = -2,873,000

정근수당가산금 : 감액분 -360,000원 = -360,000

2.성과상여금 5,606 10,163 -4,557 성과상여금 : 감액분 -4,557,000원 = -4,557,000

3.대우공무원수당 2,471 2,496 -25 대우공무원수당 : 감액분 -25,000원 = -25,000

4.가족수당 1,720 3,120 -1,400 가족수당 : 감액분 -1,400,000원 = -1,400,000

5.시간외근무수당 2,685 3,636 -951
정액분,초과근무수당 : 감액분 -951,000원

 =
-951,000

6.정액급식비 3,360 5,040 -1,680 정액급식비 : 감액분 -1,680,000원 = -1,680,000

7.명절휴가비 7,640 11,056 -3,416 명절휴가비 : 감액분 -3,416,000원 = -3,416,000

8.연가보상비 1,810 3,000 -1,190 연가보상비 : 감액분 -1,190,000원 = -1,190,000

9.특수직무수당 720 1,080 -360 특수직무수당 : 감액분 -360,000원 = -360,000

10.직급보조비 3,800 4,500 -700 직급보조비 : 감액분 -700,000원 = -700,000

3.부담금 14,987 20,100 -5,113

1.교직원법정부담금 14,987 20,100 -5,113 건강보험부담금 : 감액분 -1,258,000원 = -1,258,000

연금부담금 : 감액분 -3,689,000원 = -3,689,000

재해보상부담금 : 감액분 -166,000원 = -166,000

2.기타 교직원보수 150,664 90,324 60,340

1.교직원대체인건비 142,724 79,914 62,810

1.기간제교원인건비 93,192 79,914 13,278

1.기간제교원인건비 85,296 71,958 13,338 인건비 : 증액분 13,338,000원 = 13,338,000

2.맞춤형복지비 1,450 0 1,450 (성립전_1추)맞춤형복지비 : 390,000원 = 390,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,060,000원 

=
1,060,000

3.기간제교원법정부담금 6,446 7,956 -1,510
4대보험 기관부담금 : 감액분 -1,510,000

원 =
-1,510,000

2.정원외기간제교원인건비 49,532 0 49,532

1.기간제교원인건비 46,719 0 46,719 인건비 : 감액분 -312,000원 = -312,000

(성립전_1추)인건비 : 22,028,000원 = 22,028,000

(성립전_1추)인건비 : 18,946,000 = 18,946,000

(성립전_1추)퇴직금 : 3,470,000원 = 3,470,000
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(성립전_1추)성과상여금 : 2,587,000원 = 2,587,000

2.맞춤형복지비 820 0 820 (성립전_1추)맞춤형복지비 : 820,000원 = 820,000

3.기간제교원법정부담금 1,993 0 1,993
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,294,000원 =
1,294,000

4대보험 기관부담금 : 감액분 -65,000원 = -65,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

764,000원 =
764,000

2.기타수당 7,940 10,410 -2,470

1.교원연구비 7,940 10,410 -2,470

1.기타수당 7,940 10,410 -2,470 교원연구비 : 감액분 -2,470,000원 = -2,470,000

3.교직원 복지 및 역량강화 14,807 3,250 11,557

1.교직원역량강화 2,600 2,600 0

1.직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 12,207 650 11,557

1.동호회지원 467 650 -183

1.교직원복지비 467 650 -183 동호회운영 : 감액분 -183,000원 = -183,000

2.교직원맞춤형복지비 11,740 0 11,740

1.맞춤형복지비 11,740 0 11,740
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 10,340,000원

 =
10,340,000

(성립전_1추)건강검진 지원비 : 1,400,000

원 =
1,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 37,598 23,045 14,553

1.급식 관리 9,963 9,600 363

1.학교급식운영 9,963 9,600 363

1.우유급식비 483 600 -117

1.우유급식비 483 600 -117 우유대금 : 감액분 -117,000원 = -117,000

2.비조리교급식비 9,480 9,000 480

1.전출금 9,480 9,000 480
(성립전_1추)비조리교급식비전출금 : 

480,000원 =
480,000

2.보건관리 12,552 6,458 6,094
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,394 2,800 6,594

1.학생건강검사 606 800 -194

1.학생복지비 606 800 -194 건강검사 : 감액분 -194,000원 = -194,000

2.보건실운영 555 2,000 -1,445

1.학생복지비 555 2,000 -1,445 감염병 예방관리 : 감액분 -1,445,000원 = -1,445,000

3.코로나운영 5,484 0 5,484

1.기간제직원인건비 5,484 0 5,484
(성립전_1추)코로나19 대응 방역활동도우

미 인건비 : 5,484,000원 =
5,484,000

4.[국고]학교흡연예방 금연실천

학교
700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)학교흡연예방 금연실천학교 :

 700,000원 =
700,000

5.방역활동 자원봉사자 인건비 1,649 0 1,649

1.기간제직원인건비 1,649 0 1,649
(성립전_1추)방역활동 자원봉사자 운영비

 : 1,649,000원 =
1,649,000

6.학교방역 긴급지원 방역비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)학교방역 긴급지원 방역비 : 

400,000원 =
400,000

2.학교환경위생관리 3,158 3,658 -500

1.먹는물관리 1,278 1,758 -480

1.일반수용비 1,278 1,758 -480 정수기유지보수 : 감액분 -378,000원 = -378,000

수질검사료 : 증액분 48,000원 = 48,000

저수조청소료 : 감액분 -150,000원 = -150,000

2.공기질측정 880 900 -20

1.일반수용비 880 900 -20
공기질측정검사수수료 : 감액분 -20,000원

 =
-20,000

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 15,083 6,987 8,096

1.학생복지운영 15,083 6,987 8,096

1.졸업앨범제작 1,584 1,340 244

1.교육운영비 1,584 1,340 244 (성립전_1추)졸업앨범제작 : 244,000원 = 244,000

2.학생교과서구입 5,164 5,647 -483

1.교육운영비 5,164 5,647 -483 교과서구입 : 감액분 -483,000원 = -483,000
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3.교복품질검사비 지원 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)교복품질검사비 지원 : 

800,000원 =
800,000

4.교복구입비 지원 7,535 0 7,535

1.교육운영비 7,535 0 7,535
(성립전_1추) 교복구입비 지원 : 335,000

원 =
335,000

(성립전_1추) 교복구입비 지원 : 

7,200,000원 =
7,200,000

3.기본적 교육활동 138,523 40,396 98,127

1.교과 활동 19,242 10,585 8,657

1.교과활동지원 12,842 1,600 11,242

1.교사용교과서(지도서)구입 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600
교사용교과서(지도서)구입 : 감액분 

-600,000원 =
-600,000

2.보결수업관리 320 0 320

1.운영수당 320 0 320 보결수당 : 증액분 320,000원 = 320,000

3.기초학력지도 570 640 -70

1.운영수당 570 640 -70 강사료 : 감액분 -70,000원 = -70,000

4.교과협의회운영 302 360 -58

1.일반업무추진비 302 360 -58
교과별 식대 및 다과 : 감액분 -58,000원 

=
-58,000

5.순회교사제 운영 11,650 0 11,650

1.운영수당 3,350 0 3,350 (성립전_1추)순회교사 수당 : 50,000원 = 50,000

(성립전_1추)순회교사 수당 : 1,800,000원

 =
1,800,000

(성립전_1추)순회교사 수당 : 1,500,000원

 =
1,500,000

2.교육운영비 8,300 0 8,300 순회교사 여비 : 감액분 -940,000원 = -940,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 4,680,000원

 =
4,680,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 4,560,000원

 =
4,560,000

2.국어 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

3.사회 교과활동 195 300 -105

1.교과운영 195 300 -105
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1.교육운영비 195 300 -105 교육용품 : 감액분 -105,000원 = -105,000

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

6.체육 교과활동 505 1,035 -530

1.교과운영 505 1,035 -530

1.교육운영비 505 1,035 -530 교육용품 : 감액분 -530,000원 = -530,000

7.예술 교과활동 800 800 0

1.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

8.외국어 교과활동 0 950 -950

1.교과운영 0 950 -950

1.교육운영비 0 950 -950 교육용품 : 감액분 -950,000원 = -950,000

9.선택 교과활동 0 1,000 -1,000

1.교과운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
실습비(기술,가정) : 감액분 -1,000,000원

 =
-1,000,000

10.전문 교과활동 600 600 0

1.전문교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.창의적 체험활동 110,467 21,941 88,526

1.자율활동 100,911 10,321 90,590

1.학생회활동지원 1,596 1,596 0
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1.교육운영비 1,596 1,596 0

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.과학경연대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
대회출전경비및 용품 : 감액분 -200,000원

 =
-200,000

4.실기대회 180 765 -585

1.교육운영비 180 765 -585
대회출전경비 및 용품(미술) : 감액분 

-60,000원 =
-60,000

작품전시 : 감액분 -525,000원 = -525,000

5.체육대회 355 800 -445

1.교육운영비 355 800 -445 행사용품구입 : 감액분 -445,000원 = -445,000

6.학교특색사업 5,120 5,760 -640

1.교육운영비 5,120 5,760 -640
동학혁명탐구 및 계승 : 감액분 -640,000

원 =
-640,000

7.인문역사분야 창의인재 육성

사업
10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)인문역사분야 창의인재 육성

사업 : 10,000,000원 =
10,000,000

8.중.고등학교 신입생 체육복 

지원사업
1,820 0 1,820

1.교육운영비 1,820 0 1,820
(성립전_1추)중.고등학교 신입생 체육복 

지원 : 1,820,000원 =
1,820,000

9.예술로 정읍아이 키우기 지원

사업
8,500 0 8,500

1.교육운영비 8,500 0 8,500
(성립전_1추)예술로 정읍아이 키우기 : 

8,500,000원 =
8,500,000

11.coding교육 지원사업 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)coding교육 지원사업 : 

15,000,000원 =
15,000,000

12.지역연계 특색 프로그램 운

영
2,020 0 2,020

1.교육운영비 2,020 0 2,020
(성립전_1추)지역연계 특색 프로그램 운영

 : 2,020,000원 =
2,020,000

13.맞춤형학습지원학교(두드림

학교)
6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 (두드림

학교) 운영 : 6,000,000원 =
6,000,000

14.교욱복지 농어촌 신청형 연

계학교
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)교육복지 농어촌 신청형 연계

학교 운영 : 3,000,000원 =
3,000,000

15.ICT활용학교교육활성화 13,000 0 13,000

1.교육운영비 13,000 0 13,000
(성립전_1추)ICT활용학교교육활성화 : 

13,000,000원 =
13,000,000
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16.학교로 찾아가는 평화통일수

업 강사비
680 0 680

1.운영수당 680 0 680
(성립전_1추)학교로 찾아가는 평화통일수

업 강사비 : 680,000원 =
680,000

17.사제동행 학생 평화통일캠프 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)사제동행 학생 평화통일캠프

 : 10,000,000원 =
10,000,000

18.교과보충(학습도움닫기) 프

로그램
22,440 0 22,440

1.운영수당 17,640 0 17,640
(성립전_1추)강사비(김선기) : 6,300,000

원 =
6,300,000

(성립전_1추)강사비(전예빈) : 900,000원 

=
900,000

(성립전_1추)강사비(조성인) : 840,000원 

=
840,000

(성립전_1추)강사비(차영미) : 3,900,000

원 =
3,900,000

(성립전_1추)강사비(강명숙) : 1,260,000

원 =
1,260,000

(성립전_1추)강사비(김 선기) : 3,840,000

원 =
3,840,000

(성립전_1추)강사비(전 예빈) : 600,000원

 =
600,000

2.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)운영비(김선기 : 1,200,000원

 =
1,200,000

(성립전_1추)운영비(전예빈) : 1,000,000

원 =
1,000,000

(성립전_1추)운영비(조성인) : 400,000원 

=
400,000

(성립전_1추)운영비(차영미) : 1,000,000

원 =
1,000,000

(성립전_1추)운영비(강명숙) : 200,000원 

=
200,000

(성립전_1추)운영비(김 선기) : 400,000원

 =
400,000

(성립전_1추)운영비(전 예빈) : 600,000원

 =
600,000

2.현장체험학습활동 1,796 3,000 -1,204

1.현장학습 1,796 3,000 -1,204

1.교육운영비 1,796 3,000 -1,204 차량임차료 : 감액분 -3,000,000원 = -3,000,000

(성립전_1추)현장체험학습 : 496,000원 = 496,000

(성립전_1추)현장체험학습 : 1,300,000원 

=
1,300,000

3.동아리활동 3,685 3,700 -15

1.동아리활동 3,685 3,700 -15

1.학생복지비 3,685 3,700 -15 학생동아리 지원 : 감액분 -15,000원 = -15,000

4.진로활동 4,075 4,920 -845
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자기이해활동 0 520 -520

1.운영수당 0 200 -200 강사료 : 감액분 -200,000원 = -200,000

2.교육운영비 0 320 -320 자기탐색검사비 : 감액분 -320,000원 = -320,000

2.진로체험활동 4,075 4,400 -325

1.운영수당 0 200 -200 강사료 : 감액분 -200,000원 = -200,000

2.교육운영비 4,075 4,200 -125 진로검사비 : 감액분 -300,000원 = -300,000

진로캠프 : 감액분 -325,000원 = -325,000

(성립전_1추)진로체험 버스지원 : 500,000

원 =
500,000

3.자유학기(년) 활동 8,814 7,870 944

1.자유학기(년)제활동 8,814 7,870 944

1.진로탐색활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.주제선택활동 1,870 1,870 0

1.교육운영비 1,870 1,870 0

3.예술,체육활동 3,944 3,000 944

1.교육운영비 3,944 3,000 944 예술,체육활동비 : 증액분 944,000원 = 944,000

4.선택적 교육활동 159,504 14,800 144,704

1.방과후학교 운영 14,928 7,200 7,728

1.방과후학교운영 14,928 7,200 7,728

1.교과프로그램 3,528 3,600 -72

1.운영수당 3,528 3,600 -72 강사료 : 감액분 -72,000원 = -72,000

2.특기적성교육 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

3.토요스포츠운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800 (성립전_1추)강사료 : 900,000원 = 900,000

(성립전_1추)강사료 : 900,000원 = 900,000

4.농어촌 방과후학교 운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 6,000 0 6,000 (성립전_1추)강사료 : 2,400,000원 = 2,400,000
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(성립전_1추)강사료 : 3,600,000원 = 3,600,000

2.독서활동 6,800 6,800 0

1.독서활동운영 6,800 6,800 0

1.도서구입 6,600 6,600 0

1.도서구입비 6,600 6,600 0

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.교기육성 137,776 0 137,776

1.교기운영 137,776 0 137,776

1.축구부운영 106,926 0 106,926

1.교육운영비 106,926 0 106,926
전문스포츠 전환교 운영비 : 증액분 

45,426,000원 =
45,426,000

전문스포츠 전환교 환경개선비 : 증액분 

30,000,000원 =
30,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 5,500,000

원 =
5,500,000

(성립전_1추)전국체육대회지원 : 

12,000,000원 =
12,000,000

(성립전_1추)전문스포츠 전환교 훈련비(교

통비) : 14,000,000원 =
14,000,000

2.학교체육시설관리 30,850 0 30,850

1.교육운영비 30,850 0 30,850
(성립전_1추)학교체육시설관리  : 

20,000,000원 =
20,000,000

(성립전_1추)전문스포츠클럽 지역형 훈련

비 : 10,850,000원 =
10,850,000

4.기타 선택적 교육활동 0 800 -800

1.창의교육운영 0 800 -800

1.영재교육운영 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 교육용품구입 : 감액분 -800,000원 = -800,000

5.교육활동 지원 708,073 65,216 642,857

1.교무업무 운영 41,211 44,066 -2,855

1.교무학사운영 41,211 44,066 -2,855

1.교무실무사인건비 33,332 34,666 -1,334

1.무기계약직원인건비 33,332 34,666 -1,334 4대보험기관부담금 : 증액분 671,000원 = 671,000

가족수당 : 감액분 -1,440,000원 = -1,440,000
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맞춤형복지비 : 증액분 200,000원 = 200,000

명절휴가비 : 증액분 200,000원 = 200,000

연봉 : 증액분 336,000원 = 336,000

연차수당 : 감액분 -941,000원 = -941,000

장기근속수당 : 증액분 48,000원 = 48,000

퇴직금 : 감액분 -408,000원 = -408,000

2.교무학사운영 1,560 1,700 -140

1.교육운영비 1,560 1,700 -140 교육계획서제작 : 감액분 -140,000원 = -140,000

3.교육활동홍보 2,552 3,320 -768

1.교육운영비 2,552 3,320 -768 학교달력제작 : 감액분 -220,000원 = -220,000

학교현황판 및 학생현황판 제작 : 감액분 

-10,000원 =
-10,000

학교홍보용품 : 감액분 -538,000원 = -538,000

4.입학식 및 졸업식 1,421 1,500 -79

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 421 500 -79 다과 및 식대 : 감액분 -79,000원 = -79,000

5.교육과정평가 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

6.환경정리 43 400 -357

1.일반수용비 43 400 -357 환경정리용품구입 : 감액분 -357,000원 = -357,000

7.청소용품 823 1,000 -177

1.일반수용비 823 1,000 -177 청소용품 : 감액분 -177,000원 = -177,000

2.생활지도운영 3,680 1,550 2,130

1.학생생활상담지도 0 900 -900

1.학생생활지도 운영 0 900 -900

1.운영수당 0 600 -600 강사수당 : 감액분 -600,000원 = -600,000

2.교육운영비 0 300 -300 교육용품구입 : 감액분 -300,000원 = -300,000

2.학교폭력예방 3,630 400 3,230

1.학교폭력관련연수지원 30 400 -370

허시영 2024년 10월 15일 14시 52분 41초 18 전북특별자치도교육청 신태인중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 30 400 -370 강사수당 : 감액분 -370,000원 = -370,000

2.학교폭력 예방교육 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)학교폭력 예방교육 : 

2,000,000원 =
2,000,000

(성립전_1추)따뜻한 학급 만들기 : 

1,600,000원 =
1,600,000

3.학생안전교육 50 250 -200

1.안전교육 50 250 -200

1.운영수당 50 250 -200 강사수당 : 감액분 -200,000원 = -200,000

3.학습지원실 운영 801 1,600 -799

1.정보화실운영 801 1,600 -799

1.학교정보화지원 801 1,600 -799

1.교육운영비 1 800 -799 장비수리 : 감액분 -799,000원 = -799,000

2.기타자산취득비 800 800 0

4.교육여건 개선 662,381 18,000 644,381

1.교육환경개선 662,381 18,000 644,381

1.PC구입 28,570 13,000 15,570

1.비품구입비 28,570 13,000 15,570 PC구입 : 증액분 15,570,000원 = 15,570,000

2.교실환경개선 621,866 0 621,866

1.시설비 594,766 0 594,766 방화셔터 : 증액분 15,880,000원 = 15,880,000

(성립전_1추)과학실 안전장비 구축지원 : 

3,500,000원 =
3,500,000

(성립전_1추)과학실 환경개선 사업비 : 

40,194,000원 =
40,194,000

(성립전_1추)냉난방기 교체 : 110,880,000

원 =
110,880,000

(성립전_1추)냉난방기 교체 : 49,680,000

원 =
49,680,000

천정(석면) 교체 : 감액분 -10,808,000원 

=
-10,808,000

(성립전_1추)천정(석면) 교체 : 

322,588,000원 =
322,588,000

(성립전_1추)조명시설(LED) : 67,095,000

원 =
67,095,000

(성립전_1추)조명시설(LED) : 5,140,000원

 =
5,140,000

조명시설(LED) : 감액분 -9,383,000원 = -9,383,000

2.비품구입비 27,100 0 27,100
(성립전_1추)과학실 환경개선 사업비 3차

 : 27,100,000원 =
27,100,000
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3.비품구입 11,945 5,000 6,945

1.비품구입비 11,945 5,000 6,945 비품구입 : 증액분 6,945,000원 = 6,945,000

6.학교 일반운영 79,876 75,118 4,758

1.학교기관 운영 14,943 15,097 -154

1.부서기본운영 14,943 15,097 -154

1.교장실운영 3,640 3,750 -110

1.여비 640 500 140 관내외출장여비 : 증액분 140,000원 = 140,000

2.일반업무추진비 0 250 -250 경조사비 : 감액분 -250,000원 = -250,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,475 7,047 428

1.일반수용비 5,936 5,147 789 등사원지 및 잉크 : 감액분 -795,000원 = -795,000

복사기 토너 및 드럼 : 증액분 2,209,000

원 =
2,209,000

복사용지 및 중질지 : 감액분 -80,000원 = -80,000

사무용품구입 : 감액분 -655,000원 = -655,000

간행물구독료 : 증액분 110,000원 = 110,000

2.여비 1,079 1,100 -21 관내외출장여비 : 증액분 243,000원 = 243,000

연수여비 : 감액분 -264,000원 = -264,000

3.일반업무추진비 460 800 -340 사무직원간담회 : 감액분 -70,000원 = -70,000

접대용다과 : 감액분 -270,000원 = -270,000

3.교무부운영 3,828 4,300 -472

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 2,778 3,000 -222 관내외출장여비 : 감액분 -222,000원 = -222,000

3.일반업무추진비 50 300 -250
부서별 식대 및 다과 : 감액분 -250,000원

 =
-250,000

2.시설 장비 유지 64,573 58,521 6,052

1.학교시설장비유지 64,573 58,521 6,052

1.공공요금및제세공과금 14,931 14,679 252

1.전기요금 6,310 6,060 250 상하수도 전기료 : 감액분 -40,000원 = -40,000

전기 사용료 : 증액분 290,000원 = 290,000
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2.기타공공요금 8,621 8,619 2 공과보험료 : 증액분 321,000원 = 321,000

우표구입 : 감액분 -89,000원 = -89,000

전화 사용료 : 증액분 211,000원 = 211,000

인터넷 사용료 : 증액분 20,000원 = 20,000

교육시설재난공제회 : 증액분 53,000원 = 53,000

공기청정기유지보수 : 감액분 -514,000원 

=
-514,000

2.시설관리용역 13,508 13,160 348

1.일반수용비 13,508 13,160 348 수목관리 : 감액분 -2,666,000원 = -2,666,000

용역비 : 증액분 3,014,000원 = 3,014,000

3.시설일반관리 28,734 23,282 5,452

1.일반수용비 28,734 23,282 5,452 기자재 수리 : 감액분 -2,920,000원 = -2,920,000

비데관리 : 증액분 62,000원 = 62,000

소모품 구입 : 증액분 7,977,000원 = 7,977,000

생활기록부유지보수 : 감액분 -40,000원 = -40,000

시설보수 : 증액분 373,000원 = 373,000

4.화장실관리 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

5.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 360 1,500 -1,140

1.학교운영위원회운영 355 700 -345

1.학교운영위원회운영 355 700 -345

1.여비 0 50 -50 출장여비 : 감액분 -50,000원 = -50,000

2.일반업무추진비 355 650 -295 회의경비 : 감액분 -295,000원 = -295,000

2.학부모협력 5 800 -795

1.학부모교육 5 800 -795

1.운영수당 0 400 -400 강사료 및 재료비 : 감액분 -400,000원 = -400,000

2.여비 0 100 -100
학부모교육참석여비 : 감액분 -100,000원 

=
-100,000
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3.일반업무추진비 5 300 -295 다과 : 감액분 -295,000원 = -295,000

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 2,357,251 1,562,565 794,686
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